
Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

О создании учебно-консультационных пунктов по 
подготовке неработающего населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций в муниципальном образовании «город
У солье-Сибирское»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановления Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 
года № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в 
области гражданской обороны», постановления Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке 
граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
Указа губернатора Иркутской области от 14.07.2021 № 183-уг «Об организации 
подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера органами государственной власти 
Иркутской области»; руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального 
образования «город Усолье-Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать, на базе муниципальных учреждений подведомственных 

управлению по социально-культурным вопросам администрации города, учебно
консультационные пункты по подготовке неработающего населения 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - УКП ГОЧС):

- МБКДУ «Дворец культуры» - УКП ГОЧС № 1;
- МБУК «ДК Мир» - УКП ГОЧС № 2;
- МБУК «УГ ЦБС» - УКП ГОЧС № 3;
- МБУДО «ДДТ» - УКП ГОЧС № 4;
- МБОУ «ООП! № 8 имени А.А. Разгуляева» - УКП ГОЧС № 5.



2

2. Рекомендовать создать УКП ГОЧС руководителям организаций:
- ООО УК «Мастер»;
- ООО «Вега»;
- ООО УК «Первенец»;
- ООО «Сантехник»;
- ООО «УК «Ты выбрал Качество»;
- ООО УК «Усолье Жилсервис»;
- ООО «УК Усольская»;
- ООО «Усольчанка»;
- ООО «Многофункциональный центр услуг»;
- ОГБУ «УСЗСОН по городу Усолье-Сибирское и Усольскому району»;
- ГАУ «МФЦ ГО Усолье-Сибирское Иркутской области»;
- УПФР в г. Усолье-Сибирском и Усольском районе Иркутской области;
- ООО «Санаторий «Усолье».
3. Определить начальниками УКП ГОЧС руководителей учреждений, на базе 

которых они созданы.
4. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по подготовке 

неработающего населения муниципального образования «город Усолье-Сибирское» 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

5. МКУ «Служба г. Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ» (Лазарев В.Г.) 
на базе отдела подготовки - курсы ГО:

- организовать подготовку руководителей и инструкторов для проведения 
занятий в учебно-консультационных пунктах;

- организовать оказание методической помощи, руководителям и инструкторам 
УКП ГОЧС в подготовке неработающего населения.

6. Отменить постановление администрации города Усолье-Сибирское от 
28.11.2014 № 2047 «О создании учебно-консультационных пунктов по подготовке 
населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 
муниципальном образовании «город Усолье-Сибирское».

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра города - начальника управления по социально
культурным вопросам администрации города Панькову Л.Н.

Мэр города М.В. Торопкин



4

Приложение № 1
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 
от /7 2024г. № -Лй,

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационных пунктах по подготовке неработающего населения 

муниципального образования «город Усолье-Сибирское» в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. УКП ГОЧС предназначены для подготовки неработающего населения по 
вопросам гражданской обороны и действиям при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

2. Учебно-материальная база УКП ГОЧС создается в соответствии с письмом 
МЧС России от 27.02.2020 № 11-7-604 «О примерном порядке определения состава 
учебно-материальной базы».

3. Основная цель УКП ГОЧС - привлечь к подготовке неработающее 
население, добиться, чтобы каждый гражданин мог грамотно действовать в любых 
чрезвычайных ситуациях как мирного, так и военного времени.

4. Задачи УКП ГОЧС:
- обучение неработающего населения способам защиты от опасностей, 

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также 
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;

- выработка практических навыков по действиям в условиях чрезвычайных 
ситуаций мирного и военного времени;

- повышение уровня морально-психологического состояния неработающего 
населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а также при 
ликвидации их последствий;

- пропаганда важности и необходимости всех мероприятий, проводимых в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в современных 
условиях.

5. Общее руководство по подготовке неработающего населения 
осуществляет управление по социально-культурным вопросам администрация 
города Усолье-Сибирское совместно с МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по 
вопросам ГОЧС и ПБ».

6. Непосредственное руководство работой УКП ГОЧС осуществляют 
руководители организаций, на базе которых созданы УКП ГОЧС. Своими 
приказами они определяют:

- место размещения УКП ГОЧС и других помещений, используемых для 
подготовки неработающего населения;

- порядок работы УКП ГОЧС;
- организацию проведения занятий, консультаций, тренировок;
- другие организационные вопросы.



5

7. Консультантов (инструкторов) УКП ГОЧС назначают из числа работников 
организации, на базе которой создан УКП ГОЧС.

8. Консультант (инструктор) УКП ГОЧС отвечает за планирование, 
организацию и ход учебного процесса, состояние учебно-материальной базы.

Обязан:
- разрабатывать и вести планирующие, учётные и отчётные документы;
- проводить консультации для неработающего населения;
- вести учёт подготовки неработающего населения, закреплённого за УКП 

ГОЧС;
- составлять годовой отчёт о выполнении плана работы УКП ГОЧС и 

представлять его в МКУ «Служба г. Усолье-Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ»;
- составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, 

технических средств обучения, литературы, организовать их учёт, хранение и 
своевременное списание;

- следить за содержанием помещения УКП ГОЧС, соблюдением правил 
пожарной безопасности.

9. Руководитель и инструкторы (консультанты) УКП ГОЧС проходят 
подготовку (переподготовку) в ГБУ ДПО «УМЦ ГОЧС и ПБ Иркутской области» и 
в отделе подготовки - курсах ГО МКУ «Служба г.Усолье-Сибирское по вопросам 
ГОЧС и ПБ».

10. Консультации проводятся при обращении неработающего населения в 
УКП ГОЧС по интересующим вопросам в области ГО и ЧС. Обратившимся лицам 
предлагают просмотр фильмов по тематике ГО и ЧС, знакомят со средствами 
защиты органов дыхания и правилами пользования ими, памятками и инструкциями 
по действиям в чрезвычайных ситуациях, правилами поведения при эвакуации.

11. Обучение неработающего населения осуществляется путем проведения 
занятий, бесед в форме вопросов и ответов, просмотра учебных видеофильмов, 
самостоятельного изучения памяток, листовок, пособий по тематике гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

12. УКП ГОЧС участвуют в ежегодном смотре-конкурсе на лучшую учебно
материальную базу на основании постановления администрации города Усолье- 
Сибирское. По результатам проведения смотра-конкурса МКУ «Служба г. Усолье- 
Сибирское по вопросам ГОЧС и ПБ» подводит итоги, определяет лучший УКП 
ГОЧС.

13. Финансовые и материальные затраты, связанные с функционированием 
УКП ГОЧС, осуществляются за счет местного бюджета в соответствии с заявками, 
подаваемыми при составлении бюджета города на предстоящий финансовый год.

14. Занятия с неработающим населением осуществляются не реже двух раз в 
неделю.

Мэр города М.В. Торопкин



3

Подготовил
Ермакович С.А.

Согласовано

.Г. Лазарев
Начальник МКУ «Служба г.Усолье-Сибирско 
по вопросам ГОЧС и ПБ»

Первый заместитель мэра города-начальник 
УСЭВ администрации г.Усолье-Сибирское

Начальник юридического отдела

Л.Н. Панькова

Е.М. Поцелуйко


